
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 N. 32 DELL’11/10/2022 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DELLE 

DIVISE PER IL PERSONALE IN SERVIZIO PRESSO I MUSEI DI ROMA CAPITALE  

L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO CHE 

 
- Zètema, in virtù del Contratto di affidamento di servizi sottoscritto con Roma Capitale per il 

periodo 1° gennaio 2020 - 31 dicembre 2022 (Deliberazione della Giunta Capitolina n.  2 del 

10/01/2020), ha in affidamento, tra l’altro, la gestione dei servizi di assistenza in sala, 

biglietteria e accoglienza presso i Musei di Roma Capitale; 

- Il piano assunzionale di Zètema prevede l’assunzione nel 2023 di n. 77 unità di personale di 

accoglienza e biglietteria; 

- Zètema ha necessità di un nuovo approvvigionamento di divise estive e invernali per il proprio 

personale di accoglienza e biglietteria (n. 222 attualmente in servizio e n. 77 in corso di 

assunzione);   

CONSIDERATO CHE 
 

- Il precedente contratto avente ad oggetto la fornitura di divise, stipulato con la società Modit 

Group Srl (Prot. L 145/2019 RT/fs dell’11/06/2019) in esito ad una procedura negoziata 

esperita nel rispetto del D.Lgs. 50/2016, è scaduto in data 10/06/2020 ed è pertanto 

necessario esperire una procedura di gara volta ad un nuovo affidamento della fornitura; 

- ai fini di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, il valore complessivo della procedura per tutta la 

durata dell’appalto, calcolato applicando una maggiorazione del 30% al prezzo di 

aggiudicazione di ciascun singolo capo scaturente dal precedente affidamento, è pari, al 

netto dell’Iva, ad € 259.350,00, così suddivisi: 

•  € 175.000,00 al netto d’iva, quale importo complessivo posto a base d’asta e soggetto a 

ribasso, stimato per la fornitura delle divise estive e invernali destinate a n. 222 unità di 

personale museale; 

• € 84.350,00 al netto d’iva, quale importo massimo di spesa (plafond) per la fornitura 

aggiuntiva di divise, che potranno essere richieste da Zètema entro e non oltre tre anni a 

decorrere dalla stipula del contratto in ragione delle nuove assunzioni di personale 

dipendente e/o per ulteriori necessità;  

- il budget annuo previsto nel vigente contratto di servizi con Roma Capitale destinato 

all’acquisto delle divise per il personale di accoglienza e biglietteria in relazione all’anno 2022 

è pari a € 86.450,00; la copertura economica del fabbisogno residuo sarà assicurata nel 

nuovo contratto di affidamento di servizi con decorrenza dal 01/01/2023; 

- in considerazione del valore della procedura, superiore alle soglie di rilevanza comunitaria 

previste per servizi e forniture, dovrà espletarsi una gara comunitaria mediante procedura 

aperta; 



- la gara sarà aggiudicata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

attribuendo, in conformità a quanto previsto nell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, 70 punti al 

parametro offerta tecnica e 30 punti al parametro offerta economica; 

- il bando sarà pubblicato sulla Gazzetta Europea e sulla Gazzetta Ufficiale Italiana e, per 

estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 quotidiani a diffusione locale; 

DETERMINA 

• di approvare l’espletamento della “Procedura aperta per l’affidamento della fornitura delle 

divise per il personale in servizio presso i Musei di Roma Capitale” nel rispetto di quanto 

sopra riportato e come da atti di gara allegati; 

• di dare mandato agli Uffici competenti di porre in essere tutti gli atti necessari per l’esecuzione 

della presente delibera, l’indizione della gara, l’aggiudicazione della stessa e la firma dei 

conseguenti contratti. 

 

Allegati: 

- Bando di gara; 

- Disciplinare di gara; 

- Capitolato d’oneri. 

 

L’Amministratore Unico 

Simone Silvi 


